

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức mừng thọ, chúc thọ Người cao tuổi năm 2024

Thực hiện Công văn số 1648/SLĐT BXH-BTXHTE ngày 17/5/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng trị về việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 100 tuổi, 90 tuổi năm 2024. UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch Tổ chức mừng thọ, chúc thọ Người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức mừng thọ, chúc thọ người cao tuổi là thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với Người cao tuổi, từ đó phát huy vai trò, vị trí của người cao tuổi trong xã hội.

- Tổ chức trao Thiếp mừng thọ, chúc thọ cho các cụ 100 tuổi, 90 tuổi phải đảm bảo sự trang trọng, tạo không khí ấm cúng, phấn khởi, đồng thời thể hiện sự tôn vinh, kính trọng của toàn xã hội đối với người cao tuổi. Đây là một trong những hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941 - 06/6/2024).

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thăm, chúc thọ, mừng thọ

Đối tượng thăm chúc thọ, mừng thọ: Là các cụ được chúc thọ lần đầu tròn 90 tuổi (190 cụ) và tròn 100 tuổi (21 cụ).

2. Mức quà tặng, chúc thọ mừng thọ

- Người cao tuổi tròn 100 tuổi được Chủ tịch nước tặng quà gồm 5 mét vải lụa/người; khung, Thiếp chúc thọ và 700.000 đồng/người.

- Người cao tuổi thọ tròn 90 tuổi được Chủ tịch tỉnh tặng quà gồm khung, giấy mừng thọ và 650.000 đồng/người (trong đó: Quà tặng bằng hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt).

3. Thời gian thực hiện

Thời gian chúc thọ: Hoàn thành trước ngày 06/6/2024.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Huyện tổ chức 7 đoàn đi thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 16 cụ tròn 100 tuổi và viếng hương 5 cụ tròn 100 tuổi đã từ trần trên địa bàn huyện.

Đoàn số 1: Thị trấn Hồ Xá.

- Thăm tặng quà các cụ:

+ Tô Quang Nhơn - Khu phố Lao Động, TT Hồ Xá.

- + Trần Văn Thu - Khu phố 9, TT Hồ Xá.
- + Nguyễn Ngọc Vân - Khu phố Hòa Phú, TT Hồ Xá.

** Thành phần:*

- Ông: Trần Nhật Quang - TUV, Bí thư Huyện ủy (Trưởng đoàn).
- Ông: Lê Chí Bắc - Phó Trưởng ban tuyên giáo.
- Bà: Võ Thị Hằng - Phó trưởng phòng LĐ-TB&XH.

Đoàn số 2: Thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Cháp.

- Thăm tặng quà các cụ:
- + Võ Thị Thấy - Thôn Lai Bình, xã Vĩnh Cháp.
- + Phan Văn Quýt - Khóm 4, thị trấn Bến Quan.
- + Cao Thị Song - Khóm 4, thị trấn Bến Quan.

** Thành phần:*

- Bà: Nguyễn Thị Hương - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện (Trưởng đoàn).
- Bà: Nguyễn Thị Thu - Trưởng Ban đại diện Hội NCT huyện.
- Ông: Trần Minh Huỳnh - Chuyên viên phòng LĐ-TB&XH.

Đoàn số 3: Thị trấn Cửa Tùng, xã Hiền Thành.

- Thăm tặng quà các cụ:
- + Trần Thị Chắt - Khu phố An Hòa 1, TT Cửa Tùng.
- + Nguyễn Thị Hoài - Thôn Tân An, xã Hiền Thành.

** Thành phần:*

- Ông: Thái Văn Thành - Phó bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện (Trưởng đoàn).
- Ông: Nguyễn Bá Lưu - HUV, Chủ tịch liên đoàn Lao động huyện.
- Bà: Nguyễn Thị Huế - Phó Trưởng phòng LĐ-TB&XH.

Đoàn số 4: Xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Lâm.

- Thăm tặng quà các cụ:
- + Ngô Thị Liên - Thôn Phan Hiền, xã Vĩnh Sơn.
- + Trần Hữu Nhận - Thôn Tiên Mỹ 2, xã Vĩnh Lâm.

** Thành phần:*

- Ông Vũ Văn Phong - UVBTV, Chủ tịch UBMTTQVN huyện (Trưởng đoàn).
- Ông Hoàng Văn Thái - Chuyên viên phòng LĐ-TB&XH.

Đoàn số 5: Xã Kim Thạch.

- Thăm tặng quà các cụ:
- + Nguyễn Thị Diệu - Thôn Nỗng, xã Kim Thạch.
- + Nguyễn Thị Quỳ - Thôn Nỗng, xã Kim Thạch.
- + Phùng Thị Kiều - Thôn Hương Bắc, xã Kim Thạch

- Viếng hương cụ: Nguyễn Thị Đức - Thôn Sễ, xã Kim Thạch.

** Thành phần:*

- Ông: Nguyễn Quốc Quyết - UVBTV, Trưởng công an huyện (Trưởng đoàn).

- Ông: Nguyễn Thiên Tùng - HUV, Phó chủ tịch UBND huyện.

- Ông: Nguyễn Ái Tân - HUV, Trưởng phòng LĐ-TB&XH huyện.

Đoàn số 6: Các xã Vĩnh Tú, xã Trung Nam.

- Thăm tặng quà các cụ:

+ Hoàng Thị Trang - Thôn Nam Hùng, xã Trung Nam.

Viếng hương các cụ tròn 100 tuổi đã từ trần

+ Phạm Thị Oanh - Thôn Nam Cường, xã Trung Nam.

+ Trần Thị Chút - Thôn Trường Kỳ, xã Vĩnh Tú.

** Thành phần:*

- Bà Trần Thị Thu Hà - UVBTV, Trưởng ban tuyên giáo Huyện ủy (Trưởng đoàn).

- Bà Nguyễn Thị Thu Hoài - Phó Chủ tịch TT UBMTTQVN huyện.

- Bà Nguyễn Thị Yến - Chuyên viên Phòng LĐ-TB&XH.

Đoàn số 7: Xã Vĩnh Thủy.

- Thăm tặng quà các cụ:

+ Phan Thị Chiêu - Thôn Thủy Ba Hạ, xã Vĩnh Thủy.

+ Trần Thị Nương - Thôn Thủy Ba Hạ, xã Vĩnh Thủy.

- Viếng hương các cụ:

+ Lê Thị Xây - Thôn Thủy Ba Tây, xã Vĩnh Thủy.

+ Võ Thị Xí - Thôn Thủy Ba Hạ, xã Vĩnh Thủy.

** Thành phần:*

- Ông: Phan Ngọc Khoa - UVBTV, Trưởng ban dân vận (Trưởng đoàn).

- Ông: Nguyễn Hữu Tài - Phó Trưởng Ban đại diện hội NCT huyện.

- Bà: Trần Thị Vương - Văn thư Phòng LĐ-TB&XH huyện.

2. Mời đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Chủ tịch hội NCT các xã, thị trấn có các Người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ tham gia vào thành phần đoàn của đơn vị.

3. Trung tâm VH-TT-TD huyện cử phóng viên tham dự vào thành phần đoàn chúc thọ, mừng thọ và đưa tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng LĐ-TB&XH huyện nhận và phân bổ quà chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tròn 100 tuổi và 90 tuổi, đồng thời thống nhất thời gian, lịch trình cụ thể với các xã, thị trấn có người cao tuổi thuộc diện được thăm, tặng quà, chúc thọ để thực hiện.

2. Đề nghị Ban đại diện Hội NCT huyện chỉ đạo Hội người cao tuổi các xã, thị trấn liên hệ và thông báo cho các cụ được thăm biết kế hoạch này.

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình cụ thể của địa phương để tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ đối với các cụ có tuổi đời 70, 75, 80, 85, 90, 95 và 100 tuổi trở lên theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức mừng thọ, chúc thọ Người cao tuổi năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các đơn vị có thành viên tham gia đoàn (trong KH);
- Phòng LĐ-TB&XH;
- Ban đại diện Hội NCT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT-TD huyện;
- Lưu: VT, LĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Tùng